The *Enchiridion* did not at first attract much notice ; but after the publication of *β* it was translated into many languages, English 1518, Czech 1519, German 1520, Dutch 1523, Spanish 1527, French 1529, Portuguese 1541, Italian 1542, and Polish 1585, in most cases in more than one version ; see BER<sup>1</sup>.]

16. Audomari. 1499. *add. II.*

4. Medicus] Ghisbert. Cf. Ep. 95.  
11 n.

12. Dialogos] Cf. Ep. 124. 59 n.

13. epistolas] To Louis' labour (cf. Ep. 151. 17-19) is evidently due the

survival of the letters to Batt and other friends of this period, which form so large a part of E.

For the composition of the various volumes of letters see App. 7.

ERASMVS CANONICVS ORDINIS SANCTI AVGVSTINI AVLICO  
 CVIDAM AMICO S. D.

EFFLAGITASTI non mediocri studio, frater in Domino dilectissime, vt tibi compendiarium quandam viuendi rationem praescriberem, qua instructus posses ad mentem Christo dignam peruenire. Ais enim te iam pridem aulicae vitae pertesum hoc tecum agitare, quo 5 pacto queas Aegyptum vna cum suis et viciis et deliciis effugere, ac Mose duce ad virtutum iter foeliciter accingi. Quo mihi charior es, hoc impensius gratulor tuo tam salutari proposito, quod spero vel citra nostram operam fortunabit prouehetque ipse qui dignatus est excitare. Ego tamen nimis quam libens parui vel homini tam amico 10 vel tam pia postulanti. Tu modo annitere ne vel ipse nostrum officium sine causa videre flagitasse vel ego sine fructu tuae morem gessisse voluntati. Imo votis communibus benignum illum Iesu spiritum imploremus vt et mihi scribenti suggerat salutaria et tibi ea reddat efficacia. . . .

15 [fo. N<sup>o</sup>] Hec omnia tametsi non dubitem quin affatim tibi suppeditatura sit sacra lectio, tamen fraterna charitas nos est adhortata vt saltem hac extemporali scriptiuncula pro mea virili sanctum tuum propositum promouerem adiuuaremque. Id quod eo feci maturius quod non nihil metuerem ne in superstitosum istud religiosorum genus 20 incideres, qui partim questui seruietes suo, partim ingenti zelo sed non secundum scientiam circumeunt mare et aridam, et sicubi nacti fuerint hominem a viciis ad meliorem vitam iam respicientem, eum illico improbissimis hortamentis, minaciis, blandiciis in monachatum conantur detrudere, perinde quasi extra cucullum Christianismus non 25 sit. Deinde vbi scrupulis meris et inextricabilibus spinis pectus illius expleuerint, ad humanas quasdam traditiunculas astringunt planeque in Iudaismum quendam praecipitant miserum, ac trepidare docent, non amare. Monachus non est pietas, sed vitae genus pro suo cuique corporis ingenique habitu vel vtile vel inutile. Ad quod 30 equidem vt te non adhortor, ita ne dehortor quidem. Hoc modo commoneo, vt pietatem neque in cibo neque in cultu neque in vlla re visibili constituas, sed in iis quae tradidimus. In quibuscunque vero deprehenderis veram imaginem Christi, cum iis te copula. Porro vbi desunt homines quorum conuictus te reddat meliorem. 35 abducito te quantum potes ab humano consortio et Prophetas sanctos, Christum, Apostolos in colloquium ascisce. In primis autem Paulum tibi facito familiarem. Hic tibi semper habendus in sinu, nocturna versandus manu, versandus diurna, postremo et ad verbum